Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 29.04.2024 г. № 215)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2024 года                                                                                        № 142

Об утверждении Положения о порядке выплаты единовременной
материальной помощи отдельным категориям граждан

к 80-й годовщине освобождения городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики

от немецко-фашистских захватчиков

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года
«О социальной защите ветеранов войны» (CЗМР 95-1), пунктом 4 статьи 31
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023 года
№ 436-З-VII «О республиканском бюджете на 2024 год» (САЗ 24-1), в целях
оказания единовременной материальной помощи отдельным категориям
граждан к 80-й годовщине освобождения городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики от немецко-фашистских захватчиков Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке выплаты единовременной
материальной помощи отдельным категориям граждан к 80-й годовщине
освобождения городов и районов Приднестровской Молдавской Республики
от немецко-фашистских захватчиков согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА             А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 марта 2024 года № 142

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты единовременной материальной помощи

отдельным категориям граждан к 80-й годовщине освобождения
городов и районов Приднестровской Молдавской Республики

от немецко-фашистских захватчиков

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок выплаты единовременной
материальной помощи отдельным категориям граждан к 80-й годовщине
освобождения городов и районов Приднестровской Молдавской Республики
от немецко-фашистских захватчиков.

2. Единовременная материальная помощь в размере 1 000 (одной
тысячи) рублей Приднестровской Молдавской Республики на каждого
получателя выплачивается следующим категориям граждан:

а) участникам боевых действий в период Великой Отечественной
войны;

б) участникам боевых действий в годы Великой Отечественной войны,
ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания,
полученных при защите СССР, лицам, ставшим инвалидами вследствие
ранения и другого ущерба здоровью, полученных в районах боевых действий
в период Великой Отечественной войны и в послевоенный период от
боеприпасов, минно-взрывных устройств и взрывчатых веществ, а также при
выполнении работ по разминированию;

в) участникам войны, проходившим военную службу (находившимся на
положении военнослужащих) в тылу, а также работавшим в пределах
фронтовых границ;

г) бывшим узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного
содержания, созданных нацистами и их союзниками в период Второй мировой
войны;

д) лицам, работавшим в период блокады в городе Ленинграде на
предприятиях, в учреждениях и организациях города и награжденным
медалью «За оборону Ленинграда», и лицам, награжденным знаком «Житель
блокадного Ленинграда»;

е) лицам, награжденным орденами и медалями СССР за
самоотверженный труд в тылу в период Великой Отечественной войны;

ж) лицам, проработавшим в период с 22 июня 1941 года по 9 мая
1945 года не менее 6 (шести) месяцев, исключая период работы на временно
оккупированных территориях СССР;

з) вдовам (вдовцам) умерших инвалидов войны, участников боевых
действий в период Великой Отечественной войны.

3. Финансирование расходов по выплате единовременной материальной
помощи осуществляется за счет средств республиканского бюджета путем
издания соответствующего правового акта Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Выплата единовременной материальной помощи производится
соответствующими органами, осуществляющими пенсионное обеспечение по
месту жительства получателей единовременной материальной помощи, а
также путем зачисления данных выплат на счета получателей.

2. Порядок выплаты единовременной материальной помощи

5. Лицам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, являющимся
получателями пенсии в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики и состоящим на учете в центрах социального
страхования и социальной защиты городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики, исполнительных органах государственной власти,
осуществляющих выплату пенсий, в качестве получателей пенсий, выплата
единовременной материальной помощи осуществляется на основании
имеющихся в органах, осуществляющих пенсионное обеспечение,
документов.

6. Лицам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, не являющимся
получателями пенсии в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, выплата единовременной материальной помощи
производится органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, в котором
гражданин состоял на учете в качестве получателя пенсии до перехода на
пенсионное обеспечение по законодательству иностранного государства, по
месту жительства (пребывания) на основании документов, имеющихся
в органах, осуществляющих пенсионное обеспечение.

3. Заключительные положения

7. Выплата единовременной материальной помощи в соответствии
с настоящим Положением производится в срок до 20 декабря 2024 года.

8. Единовременная материальная помощь по желанию заявителей
производится путем перечисления соответствующими органами,
осуществляющими пенсионное обеспечение, денежных средств на счет
получателя, открытый в банке.

9. Органы, осуществляющие выплату единовременной материальной
помощи, в срок до 15 января 2025 года представляют отчет о произведенных
выплатах в уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской

Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы социальной защиты.

10. Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы социальной защиты, представляет отчет о
произведенных выплатах в уполномоченный Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы бюджетной
сферы, в сроки, установленные для представления годового отчета об
исполнении республиканского бюджета.